議会運営委員会会議録（要旨）
	日　時
	平成26年２月24日(月)　午前10時00分～午後０時16分

	場　所
	長久手市役所本庁舎　２階　委員会室

	出席者
	議　員
	委員長　佐野尚人　副委員長　さとうゆみ
委　員　青山直道　浅井たつお　伊藤祐司　加藤和男
川合保生　水野とみ子
議　長　正木祥豊　副議長　加藤武

	事務局
	事務局長　同補佐　書記

１　あいさつ
　　議長
　　委員長
２　議題
(1)　平成26年第１回長久手市議会定例会議事日程について
　ア　一般質問について
＜説明：事務局＞
　・　発言通告　代表質問４人、個人質問12人（議事日程（案）のとおり）
（委員長）・　説明のとおりの日程でよいか。

＜異議なし＞
イ　議事日程について（議事日程及び請願文書表のとおり）
＜説明：事務局＞
　・　請願第１号　「手話言語法」制定を求める意見書の提出を求める請願（教育福

祉委員会へ付託）
　・　請願第２号　新聞への消費税軽減税率適用を目指し、政府への意見書提出を求

める請願（総務委員会へ付託）
　　　 ・　請願第３号　安定的な雇用と公正な処遇を求める請願（くらし建設委員会へ付
託）
（委員長）・　議事日程等について意見はあるか。

（副議長）・　一般質問通告書の記載に、英語表記が散見される。

（委員長）・　一般化していない英単語は、（　）で補足説明をすると分かりやすくなる。
・　説明のとおりの議事日程でよいか。

＜異議なし＞
(2)　予算特別委員会委員について

（委員長）・　各会派から選出予定議員を報告してほしい。
	会派名等
	議員名

	政策グループ〝楓〟
	加藤和男　　　川合保生

	長久手市民くらぶ
	浅井たつお　　じんの和子

	公明党
	木村さゆり

	「創」
	岡崎つよし

	無会派
	原田秀俊　　　田ひでき

（委員長）・　以上のとおりでよいか。
＜異議なし＞
(3)　平成26年第１回臨時会及び第２回定例会の日程について
　＜説明：事務局＞
・　会期日程案のとおり
（委員長）・　日程案について意見はあるか。

（委　員）・　一般質問通告締切から本会議一般質問までの期間が長い。通告書受付の日程
を繰り下げられないか。また、視察をした京丹後市のように、予算案の詳しい
説明資料も頂きたい。
（委員長）・　会期日程の調整には、視察をした大津市議会等を参考にしてほしい。
　 ・　平成26年第１回臨時会及び第２回定例会の日程は、説明のとおりとしてよ

いか。
＜異議なし＞
(4)　正木祥豊議員に関する投書の件について
＜正木議員　除斥＞
（委員長）・　副議長から追加調査結果を報告願いたい。

（副議長）・　セミナー会場への出発時間は18時頃。会場への移動は地下鉄。

（委員長）・　報告内容について意見はあるか。

（委　員）・　自宅を出たのが18時か。また、自宅から地下鉄までの移動はどのようか。

（副議長）・　18時頃に自宅を出たと聞いた。地下鉄の駅までの移動手段は確認していな

い。

（委員長）・　議運としての今後の取り扱いはどうするか。
（委　員）・　全員協議会を開催し、全議員に報告すべき。
　　　　 ・　議会を途中退席したことについて、本人はどのように考えているのか。
（副議長）・　全員協議会で陳謝した以上のことは聞いていない。

（委　員）・　議員の処遇については、議会の条例等に従って行われるべき。

　　 　　・　議員政治倫理条例に違反しているかは、全員協議会での報告内容で判断す
　　　　　 ればよい。

（委員長）・　全員協議会を開催し、議運委員長から報告することでよいか。
（委　員）・　報告内容はどうするか。

　　　　 ・　委員長が取りまとめて報告すればよい。

　　　　 ・　調査結果と議運で出された意見の報告をすべき。

（委員長）・　調査結果と議運の意見を報告することでよいか。
＜異議なし＞
（事務局）・　通常全員協議会は議長が招集するが、今回は議長本人の件であるため、副

議長が招集することになると思うがどうか。

（委員長）・　副議長に招集をお願いする。
＜正木議員　入室＞
＜休憩　11：12＞

＜再開　11：20＞

(5)　議会報告会アンケート等の処理について

（委員長）・　アンケートの集計及び会議録を配布した。アンケートの意見のうち、常任委
員会に対する意見は４件。いずれもくらし建設委員会に関するものであるため、
くらし建設委員長に伝えておく。報告会の質疑で出た意見の取り扱いをどうす
べきか、意見はあるか。
（委　員）・　京丹後市議会では議会報告会で出された意見とその対応をホームページで公

開している。参考にしてはどうか。
　　　　 ・　ホームページに掲載するのであれば、個人情報に配慮した形で掲載すべき。
（委員長）・　会議録を各常任委員長に渡し、質疑の中で出た意見の回答を常任委員会で検
討して頂く。アンケート及び会議録は議会ホームページに掲載する。また、次
号の議会だよりでも報告することでよいか。
＜異議なし＞

(6)　地区懇談会意見等の処理について

（委員長）・　要望及び意見は執行部へ提出する。執行部からの回答期限は、４月末として

よいか。

＜異議なし＞

（委員長）・　執行部から回答があり次第、議運に報告するとともにホームページ等でも
報告を行う。

(7)　継続課題について

（委員長）・　議会基本条例の検討に伴い、議運で議員報酬の決定方法の方向性を決めてほ

しい旨の依頼があった。議会基本条例検討特別委員会の副委員長でもある水野
委員から詳細を説明してほしい。

（委　員）・　伊賀市、松阪市、桑名市の議会基本条例を配布した。参考にしながら当市の
議員報酬の決定方法の骨子を検討してほしい。
・　議運としては、昨年の夏ごろに他市の状況等をふまえ検討していたが、その

際の議論としては、議会独自の附属機関を設置することは困難であるため、こ
れまでどおり特別職報酬等審議会を開催し、その答申結果を議論する方法を検
討していたのではなかったか。まだ基本条例の文言を検討する段階ではない。
改めて最初から議論するということであれば、それでも良い。
（委員長）・　議運のこれまでの議論を確認し、その結果を議長から市長に話してもらうこ
とでどうか。

（委　員）・　まだその段階に至っていない。もっと議運で検討すべき。
（委員長）・　これまでの議論を整理して、再度議運で検討していく。その後、議運での検
討結果を議長から市長に話してもらうことでよいか。会派の意見も聞いてきて
ほしい。
＜異議なし＞

　　　　 ・　次回は平成26年３月19日（水）午前10時

1